
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
Spedita al Comitato di controllo 
il ...................... Prot. n. ..............        

                                                        Delib. N.  9 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI – ART. 54, COMMA 5, D.LGS 

N. 165/2001 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI addi’  VENTISETTE del mese di  FEBBRAIO alle ore  19,00    
convocata nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MORA   Mirko             -  Sindaco                               x    
 
GONELLA     Vladimiro      -  Vicesindaco                        x                                
 
MOLANI   Alessandro           -  Assessore                                           x 
 
ROTTI  Giovanni  - Assessore                            x                
 
DESOGUS  Samuele  - Assessore                                             x  
   

                                                             
    

Totali N.                        3              2                                                                     
 

     
 
 
 
 
 Assenti giustificati risultano i Signori:   MOLANI Alessandro, DESOGUS Samuele…………. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: FAVINO dott. Giuseppe ….…………………….….….. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MORA Mirko  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
RICHIAMATI:  

− la Legge 06.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012 , n. 265, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

− il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 con il quale è stato approvato il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 165/2001;  

− il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con Delibera Civit n. 72/2013, che delinea la strategia di prevenzione a livello 
decentrato della corruzione e dell’illegalità, individuando -tra le azioni e le misure per la prevenzione -l’adozione di un proprio 
codice di comportamento da parte delle pubbliche amministrazioni;  

RILEVATO CHE:  

− a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato decreto legislativo numero 165/2001, ciascuna pubblica amministrazione 
definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del competente organismo indipendente di 
valutazione, un proprio codice di comportamento, che integra e specifica il suddetto Codice di comportamento nazionale, nel 
rispetto dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la 
trasparenza delle amministrazioni pubbliche;  

− l’art. 1 comma 2 del D.P.R. 62/2013 stabilisce che: “Le previsioni del presente codice sono integrate e specificate dai codici di 
comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del citato decreto legislativo n. 165 del 
2001”;  

VISTA la delibera n. 75/2013 adottata dalla CIVIT, recante le linee guida per l'adozione da parte delle singole amministrazioni del 
Codice di comportamento in oggetto, e ritenuto di doverne tener conto, tuttavia calando le medesime nell'effettiva realtà di questo Ente 
locale di ridotte dimensioni per quanto riguarda la sua struttura burocratica;  

Rilevato pertanto che con propria delibera n. 71 del 5.12.2013 è stato assunto atto di indirizzo adottando in via preliminare il 
testo integrale del Codice di Comportamento nazionale, così come emanato con il D.P.R. 62/2013 ed allegato alla presente;  

Rilevato in particolare che:  

− il Codice è approvato dall’organo di indirizzo politico-amministrativo su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione; − l'Organismo indipendente di valutazione dell'Amministrazione (OIV), o struttura analoga, è chiamato ad emettere 
parere obbligatorio in merito; − il Codice è adottato con procedura aperta alla partecipazione degli interessati tramite il sito 
istituzionale; − la Commissione “auspica che, ove possibile, il Codice sia adottato da ciascuna amministrazione entro il 31 
dicembre 2013, e, comunque, in tempo per consentire l’idoneo collegamento con il Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione”; 

   
PRESO ATTO che la suddetta deliberazione è stata pubblicata sulla pagina principale del sito web istituzionale del Comune dal 
08.02.2014 al 24.02.2014, per il coinvolgimento dei soggetti interessati ;  

PRESO ATTO che al proposito non sono pervenute osservazioni, onde integrare con le medesime il testo del Codice;  

CONSIDERATO che è stato acquisito il parere favorevole dell’OIV/Nucleo di valutazione in merito;  

Acquisito il parere di cui all’art.49 D. Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi 

 
DELIBERA  

1) per le motivazioni espresse in premessa:  

-  Di adottare in via definitiva il testo del Codice di Comportamento dei dipendenti – Art. 54, comma 5 D.Lgs n. 165/2001 ed 
allegato alla presente, quale Codice di comportamento del Comune di Boca.  

- Di dare atto che il Codice di Comportamento definitivo interno dell’Ente, si applicherà a tutto il personale a tempo 
indeterminato, determinato, collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o incarichi e a qualsiasi titolo, ai 
titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori 
a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione.  

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n.267/2000. 



 

 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  27.02.2014 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                FAVINO Dott. Giuseppe 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to MORA Mirko                  F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
         
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  12.03.2014 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì  

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
        
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca,li  12.03.2014 
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    F.to FAVINO dott. Giuseppe 
                               
 
 
    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione è pubblicata all’Albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 12.03.2014 al  26.03.2014  e la deliberazione stessa è 
esecutiva il  27.02.2014 

 
Boca,  li 12.03.2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
IL MESSO:F.to  FASOLA Elisabetta 


